
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2017 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

81(v4)   

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant; 

y wybodaeth ddiweddaraf yn dilyn y tân yn Nhŵr Grenfell 

(45 munud)  

 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith: Polisi a Deddfwriaeth yr Amgylchedd Hanesyddol 

(45 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=oral%20question&itemid=690&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=560&assembly=5&c=Business%20Statement


5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Y Gronfa Triniaethau Newydd - Adroddiad Cynnydd 

(45 munud)  

 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Diweddariad ar Wasanaeth Braenaru 111 y GIG yng 

Nghymru 

(30 munud)  

 

7 Dadl:  Ystyried yr achos dros drethi newydd yng Nghymru 

(60 munud) 

 

NDM6352 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

1. Yn nodi bod Deddf Cymru 2014 yn caniatáu ar gyfer creu trethi Cymreig 

newydd. 

2. Yn cydnabod y bydd gofyn profi'r agwedd newydd hon ar y peirianwaith 

datganoli. 

3. Yn croesawu ystod eang o syniadau ynglŷn â sut y gellid defnyddio'r 

posibiliadau cyllidol newydd hyn yng Nghymru. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1. Paul Davies (Preseli Sir Benfro) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn credu y dylai unrhyw drethi newydd gadw at y farn a fynegwyd gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol, yn ei ddatganiad 

ysgrifenedig a gyhoeddwyd ar 5 Gorffennaf 2016, "ni fydd unrhyw newid dim ond 

er mwyn newid." 

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145


'Datganiad Ysgrifenedig - Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru)' 

Gwelliant 2. Paul Davies (Preseli Sir Benfro) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud trefniadau i adolygiad annibynnol o unrhyw 

drethi newydd gael ei gwblhau o fewn chwe blynedd i gyflwyno'r trethi hynny. 

 

8 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 

2017 

http://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2016-new/lttabilpub/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2016-new/lttabilpub/?skip=1&lang=cy
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145


Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 29 Mehefin 

2017 

 i'w hateb ar 4 Gorffennaf 2017 

 

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant. 

W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg. 

 
(Dangosir rhif gwreiddiol y cwestiwn mewn cromfachau) 

 
Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif Weinidog 
ar ôl cwestiwn 2. 

 

Gofyn i Brif Weinidog Cymru 

1. David Rees (Aberafan): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y 
trafodaethau a gafwyd rhwng Llywodraeth Cymru a'r Weinyddiaeth 
Gyfiawnder mewn perthynas â lleoli carchar newydd ym Maglan? 
OAQ(5)0702(FM) 

 

2. Nick Ramsay (Mynwy): Pa gynlluniau sydd gan y Prif Weinidog i 
gydnabod yr heriau ychwanegol o ddarparu gwasanaethau cyhoeddus mewn 
ardaloedd gwledig o ran dyrannu cyllid llywodraeth leol? OAQ(5)0697(FM) 

 

3. John Griffiths (Dwyrain Casnewydd): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am y cynnydd o ran diwygio llywodraeth leol yng Nghymru? 
OAQ(5)0698(FM) 

 

4. Mark Isherwood (Gogledd Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am fynediad at gynnyrch tybaco yng Nghymru? OAQ(5)0695(FM) 

 

5. Jeremy Miles (Castell-nedd): Pa gamau sy'n cael eu cymryd gan 

Lywodraeth Cymru i fynd i'r afael ag allyriadau nwyon tŷ gwydr? 

OAQ(5)0710(FM)W 

6. Mike Hedges (Dwyrain Abertawe): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am bwysigrwydd llwyddiant ym myd chwaraeon o ran hyrwyddo Cymru i'r 
byd? OAQ(5)0694(FM) 

 

7. Hefin David (Caerffili): Pa waith y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud i 
weithredu argymhellion Adroddiad y Tasglu Model Cyflenwi Gweinidogol a 
gyhoeddwyd ar 2 Chwefror 2017? OAQ(5)0703(FM) 

 

8. Vikki Howells (Cwm Cynon): Pa fesurau y mae Llywodraeth Cymru yn eu 

cymryd i fynd i'r afael â'r broblem o fod yn llwglyd yn ystod y gwyliau ymysg 

plant ysgol yng Nghymru? OAQ(5)0706(FM) 

9. Gareth Bennett (Canol De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 

am ddyfodol masnachfraint reilffordd Cymru a'r Gororau? OAQ(5)0708(FM) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=205
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=175
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=153
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=157
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=332
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=513
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5107
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5040


10.  Jenny Rathbone (Canol Caerdydd): Pa gynlluniau sydd gan 

Lywodraeth Cymru i gryfhau'r rheoliadau adeiladu yn sgil trychineb Tŵr 

Grenfell? OAQ(5)0707(FM) 

11. Janet Finch-Saunders (Aberconwy): A wnaiff y Prif Weinidog 

ddatganiad am y cyd-adolygiad gan Swyddfa Archwilio Cymru ac Arolygiaeth 

Gofal Iechyd Cymru o drefniadau llywodraethu ym Mwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr? OAQ(5)0711(FM) 

12. David Melding (Canol De Cymru): Beth yw blaenoriaethau'r Prif 
Weinidog o ran datblygu economaidd yng Nghanol De Cymru?  
OAQ(5)0700(FM) 

 

13. Paul Davies (Preseli Sir Benfro): Beth yw blaenoriaeth Llywodraeth 
Cymru ar gyfer gwasanaethau iechyd yn Sir Benfro dros y deuddeg mis 
nesaf? OAQ(5)0696(FM) 

 

14. Sian Gwenllian (Arfon): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gyllido 

addysg uwch yng Nghymru? OAQ(5)0704(FM)W 

15. Eluned Morgan (Canolbarth a Gorllewin Cymru): Pa gynlluniau sydd 
gan Lywodraeth Cymru i ad-drefnu'r strategaeth economaidd yng Nghymru i 
sicrhau nad yw ardaloedd gwledig ar eu colled o ganlyniad i'r ffocws ar 
Fargeinion Dinesig? OAQ(5)0701(FM) 

 
 

 
 
 
 

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=241
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=212
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=169
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4981
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4970


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 

cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn 

 

Dydd Mawrth 11 Gorffennaf 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: Cymorth i 

Fyfyrwyr yn 2018/19 a Chyhoeddi Crynodeb o Ganlyniadau'r 

Ymgynghoriad ar Weithredu Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad 

Diamond (45 munud) 

 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Cyflogadwyedd 

(30 munud) 

 Dadl: Cyfnod 3 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) (90 munud) 

 

Dydd Mercher 12 Gorffennaf 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud) 

 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (45 munud) 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Cynnig i gymeradwyo'r Cynllun Ieithoedd Swyddogol ar gyfer y Pumed 

Cynulliad a nodi'r adroddiad cydymffurfiaeth ar gyfer y cyfnod 2015-

2017 (60 munud) 

 Dadl gan Aelodau Unigol o dan Reol Sefydlog 11.21(iv) (60 munud) 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.assembly.wales/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 Dadl ar y Ddeiseb 'Amddiffyn Cerddoriaeth Fyw yng Nghymru' (60 

munud) 

 Dadl Fer – Jayne Bryant (Gorllewin Casnewydd) (30 munud) 

 

Dydd Mawrth 18 Gorffennaf 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 Dadl: Egwyddorion Cyffredinol Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau 

Cysylltiedig (Cymru) (60 munud) 

 Dadl: Penderfyniad Ariannol ynghylch Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a 

Hawliau Cysylltiedig (Cymru) (5 munud) 

 Dadl: Cyllideb Atodol Gyntaf 2017-18 (15 munud) 

 Dadl: Cyfnod 4 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) (15 munud) 

 

Dydd Mercher 19 Gorffennaf 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith (45 

munud) 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

(45 munud) 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Datganiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Diwygio Cyllidol – Gwersi 

o'r Alban (30 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Cyfoeth Naturiol 

Cymru: Craffu ar Adrodd Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 (60 munud) 

Tudalen y pecyn 4



 Cynnig o dan Reol Sefydlog 10.5 i ymestyn penodiad Cadeirydd Bwrdd 

Swyddfa Archwilio Cymru (5 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud) 

 Dadl Fer - Darren Millar (Gorllewin Clwyd) (30 munud) 

 

Toriad: Dydd Llun 24 Gorffennaf 2017 - Dydd Sul 17 Medi 2017 

 

Dydd Mawrth 19 Medi 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud)  

 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud) 

 

Dydd Mercher 20 Medi 2017 

Busnes y Llywodraeth 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig (45 munud) 

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant (45 

munud) 

Busnes y Cynulliad 

 Cwestiynau Amserol (20 munud) 

 Datganiadau 90 Eiliad (5 munud) 

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

ar recriwtio meddygol (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud) 

 Dadl Fer (30 munud) 

Tudalen y pecyn 5


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 4 Gorffennaf 2017 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4302 

81  

Cofnod y Trafodion 

Gweld Cofnod y Trafodion 

 

Datganiad y Llywydd 

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Cyhoeddodd y Llywydd, yn unol â Rheol Sefydlog 26.75, fod Bil Iechyd y Cyhoedd 

(Cymru) wedi cael Cydsyniad Brenhinol ar 23 Mai 2017. 

 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd y 7 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.16 

 

http://senedd.tv/
http://www.cynulliad.cymru/cy/bus-home/Pages/Plenary.aspx?assembly=5&category=Record%20of%20Proceedings&startDt=04/07/2017&endDt=04/07/2017


3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: y 

wybodaeth ddiweddaraf yn dilyn y tân yn Nhŵr Grenfell  

Dechreuodd yr eitem am 14.38 

 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Polisi a Deddfwriaeth yr Amgylchedd Hanesyddol  

Dechreuodd yr eitem am 15.20 

 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Y Gronfa Triniaethau Newydd - Adroddiad Cynnydd  

Dechreuodd yr eitem am 16.13 

 

6 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Diweddariad ar Wasanaeth Braenaru 111 y GIG yng 

Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 16.43 

 

7 Dadl: Ystyried yr achos dros drethi newydd yng Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 17.05 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y cyfnod 

pleidleisio. 

NDM6352 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

1. Yn nodi bod Deddf Cymru 2014 yn caniatáu ar gyfer creu trethi Cymreig newydd. 

2. Yn cydnabod y bydd gofyn profi'r agwedd newydd hon ar y peirianwaith datganoli. 

3. Yn croesawu ystod eang o syniadau ynglŷn â sut y gellid defnyddio'r posibiliadau 

cyllidol newydd hyn yng Nghymru. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


Gwelliant 1. Paul Davies (Preseli Sir Benfro) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn credu y dylai unrhyw drethi newydd gadw at y farn a fynegwyd gan Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol, yn ei ddatganiad ysgrifenedig a gyhoeddwyd ar 

5 Gorffennaf 2016, "ni fydd unrhyw newid dim ond er mwyn newid". 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

44 9 0 53 

Derbyniwyd gwelliant 1. 

Gwelliant 2. Paul Davies (Preseli Sir Benfro) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud trefniadau i adolygiad annibynnol o unrhyw 

drethi newydd gael ei gwblhau o fewn chwe blynedd i gyflwyno'r trethi hynny. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 2: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

53 0 0 53 

Derbyniwyd gwelliant 2. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig wedi’i ddiwygio: 

NDM6352 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

1. Yn nodi bod Deddf Cymru 2014 yn caniatáu ar gyfer creu trethi Cymreig newydd. 

2. Yn cydnabod y bydd gofyn profi'r agwedd newydd hon ar y peirianwaith datganoli. 

3. Yn croesawu ystod eang o syniadau ynglŷn â sut y gellid defnyddio'r posibiliadau 

cyllidol newydd hyn yng Nghymru. 

4. Yn credu y dylai unrhyw drethi newydd gadw at y farn a fynegwyd gan Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol, yn ei ddatganiad ysgrifenedig a gyhoeddwyd 

ar 5 Gorffennaf 2016, "ni fydd unrhyw newid dim ond er mwyn newid". 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


5. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud trefniadau i adolygiad annibynnol o unrhyw 

drethi newydd gael ei gwblhau o fewn chwe blynedd i gyflwyno'r trethi hynny. 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

53 0 0 53 

Derbyniwyd y cynnig wedi’i ddiwygio. 

 

8 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.08 

 

Crynodeb o Bleidleisiau 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.10 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 2017 


